

Alþingi
Erindi nr. Þ 136/813
komudagur 11. 2. 2009

Alþingi, allsherjarnefnd
vt. Elín Valdís Þorsteinsdóttir
nefndarritari
Austurstræti 8
150 REYKJAVÍK

Reykjavík, 11. febrúar 2009 02-2009020620
T-ums 01/09

Umsögn ríkisskattstjóra um frumvarp til laga um breyting á lögum um gjaldþrotaskipti o.fl. - 281. mál, þskj. 507 - Greiðsluaðlögun

Ríkisskattstjóri hefur þann 6. febrúar 2009 móttengið tölvupóst yðar þar sem embættinu er gefinn kostur á að veita umsögn um frumvarp til laga um breyting á lögum um gjaldþrotaskipti o.fl. nr. 21/1991 - 281. mál, þskj. 507.

Í athugasemdum með frumvarpinu kemur fram að í kjölfar bankahrunsins og þeirrar efnahagslæððar sem fylgdi hafi stór hópur fólks lent í greiðsluvanda og því sé nauðsynlegt að tryggja einstaklingum virkara úrræði til að gera þeim kleift að endurskipuleggja fjármál sín. Með frumvarpinu er lagt til að bætt verði nýjum kafla við 3. þátt laganna um gjaldþrotaskipti o.fl er hafi að geyma ákvæði um greiðsluaðlögun. Úrræðið lýsir sér í því að skuldari getur að ákveðnum skilyrðum fullnægðum leitað nauðasamnings til greiðsluaðlögunar og að reglur um nauðasamninga gildi um slíka greiðsluaðlögun nema beinlínis sé vikið frá þeim með ákvæðum frumvarpsins.

Í 2. mgr. 1. gr. a í frumvarpinu kemur fram að úrræðið nái ekki til einstaklinga sem á undangengnum þremur árum hafa borið ótakmarkaða ábyrgð á atvinnustarfsemi, nema að rekstri hafi verið hætt og að skuldir sem af atvinnurekstrinum stafa séu tiltölulega lítill hluti af heildarskuldum. Í 1. gr. b í frumvarpinu kemur svo fram að með greiðsluaðlögun megi kveða á um algera eftirgjöf samningskrafna, hlutfallslega lækkun þeirra, gjaldfrest o.fl.

Ríkisskattstjóri bendir á að samkvæmt hinu rúma tekjuhugtaki 7. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, þá telst fjárhæð eftirgefina skulda almennt til skattskyldra tekna nema uppfyllt séu skilyrði 3. tölul. 28. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, þar sem kveðið er sérstaklega á um að eignaauki sem stafar af eftirgjöf skulda við nauðasamninga teljist ekki til tekna, enda hafi skuldarnar ekki myndast í sambandi við atvinnurekstur. Framangreint ákvæði 3. tölul. 28. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, ber að skýra þröngri lögskýringu enda um að ræða undantekningu frá þeirri meginreglu laganna að greiða skuli tekjuskatt af öllum tekjum.

Ríkisskattstjóri telur rétt að tekin sé af öll tvímæli um hvort niðurfelling skulda samkvæmt þessu nýja úrræði teljist ekki skattskyldra tekna og falli undir áður nefndan 3. tölul. 28. gr. laga um tekjuskatt og hefur af þeim sökum sent fjármálaráðuneytinu tillögu að breytingu á ákvæðinu.

Virðingarfyllt
f. h. ríkisskattstjóra

Guðrún J. Jónsdóttir Ingvar J. Rögnvaldsson